
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind constituirea dreptului de uz și servitute, cu titlu gratuit,  
în favoarea GAZMIND S.R.L. 

 
 

 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, 
strada Decebal, nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință extraordinară 
convocată de îndată în data de 1 aprilie 2024, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 95/01.04.2024 și inițiativa exprimată în referatul 
de aprobare al primarului municipiului Medgidia nr. 14180/01.04.2024; 

- raportul de specialitate al D.G.D.P.P. Medgidia, înregistrat sub nr. 
14127/01.04.2024; 

- adresa nr. 204/27.03.2024 a S.C. GAZMIND S.R.L., înregistrată la Primăria 
Municipiului Medgidia sub nr. 13531/297.03.2024; 

- referatul pivind conformitate cu realitatea nr.14126/01.04.2024; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 248/07.09.2006 privind aprobarea atestării 

la domeniul privat al municipiului Medgidia a imobilului –teren  în 
suprafață  de 211,0354 ha, situat în extravilanul municipiului Medgidia, 
conform anexelor; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 206/09.11.2023 privind aprobarea 
dezmembrării imobilului – teren intravilan în suprafață de 101.202 mp, 
situat în mun. Medgidia, Parcela A 1051/1/1/1/1, jud. Constanța, având 
număr cadastral 110959 și înscris în Cartea funciară nr.110959 a localității 
Medgidia; 

- Planul de amplasament și delimitare a imobilului cu nr. cadastral 111187 și 
CF 111187; 

- Încheierea nr. 265386 în Dosarul nr. 265386/21.12.2023; 
- Extrasul de Carte funciară nr. 79697/01.04.2024; 
- prevederile art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția 

României(republicată în 2003); 
- prevederile art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale adoptată la 

Strasbourg la 15 noiembrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- prevederile art. 7 alin. (2), art. 866, 868 și 874 din Codul civil, aprobat 

prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 12 – 14 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale 
nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare;  



- prevederile art. 41 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu 
modificările și completările ulterioare; avizul Comisiei pentru probleme de 
dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului 
public și privat al municipiului, servicii, comerț și agricultură(Comisia A); 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 14228/01.04.2024, al 
compartimentului relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor 
Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. a) și b), 
precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

                                            
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1 – (1) Se aprobă constituirea dreptului de uz și servitute, cu titlu 

gratuit, în favoarea GAZMIND S.R.L., asupra terenului în suprafață de 350,00 mp, 
delimitat de punctele 1-4 din planul de situație G02, atașat, din suprafața totală de 
100.490 mp, imobil teren intravilan, UAT Medgidia, Parcela A 1051/1/1/1/1/1 
identificată cu nr.cad.111187 și CF 111187, în vederea amplasării definitive a SRM 
Valea Dacilor. 

(2) Planul de situație prevăzut la alin. (1) constituie Anexa la prezenta 
hotărâre și face parte integrantă din aceasta. 

Art. 2 – Municipiul Medgidia își exprimă acordul în vederea ocupării 
temporare a terenului necesar amplasării conductei de racord. 

Art. 3 – Se încredințează Primarul municipiului Medgidia, cu sprijinul 
D.G.D.P.P., în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri, cu respectarea 
actelor normative în materie. 

Art. 4 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului 
Județului Constanța pentru control și verificarea legalității, Primarului Municipiului 
Medgidia, D.G.D.P.P. și Compartimentului urbanism, în vederea ducerii la îndeplinire, 
precum și compartimentului informatică pentru a fi adus la cunoștință publică prin 
publicarea în Monitorul Oficial Local. 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi pentru din totalul de 13 consilieri 

prezenţi la ședință și 19 consilieri în funcție. 
 

Red. în 8 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța; 1 ex. dosar ședință; 1 ex. 

dosar hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. Serviciu proiecte, 1 ex. Birou tehnic-investiții, 1 ex. Compartiment 
urbanism, 1 ex. Compartiment Informatică. 

 

NR. 95                                                                                  MEDGIDIA, 1 aprilie 2024 

  
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

 

 ……………………… 
Niculae  PĂUN 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


